XXIII. *De diligentia psallendi.*

36 Vbiique credimus diuinam esse presentiam et oculos Domini speculari bonos et malos; maxime tamen hoc sine [p. 50] aliqua

dubitacione credamus, cum ad opus diuinum adsistimus. Ideo semper memores simus quod ait propheta, ‘Seruite Domino in timore, et exultate ei cum tremore.’ Et iterum, ‘Psallite sapienter.’ Et, ‘In conspectu angelorum psallam tibi.’ Ergo consideremus qualiter oporteat in conspectu diuinitatis et angelorum eius esse, et orare, et sic stenus ad psallendum, ut mens nostra concordet uoci nostre. Nam si cum bonis hominibus uel potentibus (*M. uolumus aliqua suggestere*), non presumimus nisi cum humilitate 8 et reuerentia, quanto magis Dominus uniuersorum a nobis cum humilitate et puritate supplicandus est ?

XXIII. *Be þæs sealmsanges geornfulnysse.*

Æghwær we gelyfað Godes andwyr[d]nysse 7 his eagan be- 12 sceawian góde 7 yfele; swiðost we swaþeah buton ælcon twy we gelyfað, þonne we æt þam godecundum þeowdome standað. For þi þonne gemunon we þæt se witiga cwað, ‘Hyrað Drihtene mid ege, 7 gladiað mid hogum.’ 16 Þeft he cwað, ‘Singað wislice.’ 16 Þeft he cwað, ‘On engla ansyna ic singe þin lof.’ For þi þonne besceawian we hu us gedafnūe an þære godecundan gesihðe 7 on his engla us to gebiddene, 7 standon swa to urum gebede, þæt ure mod geþwærie ure stefne. Witodlice gif we ne durron æt godum 20 mannum 7 æt ricon nanes þinges gyrran butan mid eadmodnysse 7 mid arwurðynsse, hu micle ma ealra gesceafta Drihten is eadmodlice 7 syferlice to biddene ?

XXIIII. *De eo quod non pompatice standum est in ecclesia.* 24

[p. 51] Mox autem, auditio signo, omnes canonici festinent ad eclesiam, et non pompatice aut inhoneste uel inconposite, sed cum Dei timore ingrediantur eam. Nec cum baculis aut cambuttis aut fustibus in choro, exceptis debilibus, sed religiosè illis standum 28 et psallendum est. Sunt etenim quidam clericorum qui in secularibus negotiis et disceptationibus pene tctum infatigabiliter deducunt diem, et mox ut eclesiam ad diuinum officium peragendum intrauerint, ita fatigari uidentur ut nec orationi uacare, 32 nec ad psallendum stare queant, sed potius sedentes, non diuinis, sed uanis solent instare loqueliis, et secularia uerba et, quod dictu nefas est, turpia et obscena inuicem proferunt. Oportet namque ut ab his qui id faciunt, et ab illis qui eos forte imitari uolunt, iste 36

17 *ansyna.* So MS.

18 *we us hu.—an]* ^{an.} MS.

exsecrabilis usus radicitus euellatur, secundum sententiam Domini dicentis, ‘Domus mea domus orationis uocabitur.’

XXIII. *Be[þam] þæt hy na prutlice on cyrcan ne standan.*

4 Sona swa hi þæt cyrclice beacen gehyron, swa efston ealle preostas to cyrcan, 7 na prutlice oððe higeleaslice, ac mid Godes ege gangon in, na mid cygclum ne mid cricum ne mid stafum ne cumon hi binnan chore, buton hwa lef sy, ac arwurðlice standon 8 hi 7 singon. Sume preostas syn þe ungeteorode ealne dæg adreogað ymbe woroldþing 7 geflit, 7 sona swa hi into cyrcan to þam godcundan þeowdome cumað, swa beoð hi geteorode þæt hi ne magon hi gebiddan ne to heora sealmsange (ge)standan, ac sittað 7 beoð 12 abysgode þar na ymbe godcundlice þing, ac ymbe woroldþing, 7 [p. 52] (þæt sceandlic is to secganne), ymbe fracede 7 fullice spræca. Hit gedafenað þæt we þisne asceoniendlican ungewunan grundlinga awirtwalian, ge fram þam þe hine doð, ge fram þam þe him 16 geffenlæcan wyllað, be ures driht[n]es cwide þe he cwæð, ‘Min hus is gebedhus geci(g)ed.’

XXV. *De proficiscentibus in itinere.*

Quicumque ex clero in itinere cum episcopo uel cum alio profici-
20 scuntur, ordinem suum, in quantum iter uel ratio permiserit, non neglegent; et non eos debent preterire hore constitute, tam de officiis diuinis, quam aliunde.

XXV. *Be þam þe sculon farende beon.*

24 Swa hwylc preosthades manna swa on færerde beo mid bisceope oððe mid oðrum men, healdan heora hades gerihto þæs þe hi be þæs wegese geswince mid gesceade magon, 7 ne forlæton heora gesettan tida ne an godcundum þenungum ne on oðrum gesceadum.

28 XXVI. *De his qui in quibusdam leuioribus culpis delinquunt.*

Si quis ex clero ad opus Dei uel ad mensam tarde occurrerit, aut pro aliqua causa senior suus salmodiam uelut (*M. vel*) missas cantare ordinauerit, et hoc minime impleuerit; et si fregerit 32 quippiam aut perdiderit, uel aliquid excesserit, et non ueniens continuo ante episcopum, aut ante eum qui sub eo est, ipse non (non *not in M.*) ultro satisfecerit, uel celauerit delictum suum,

³ The þā is wanting in the MS., but a seventeenth-century hand has added it. 6 *cyclum.* 27 *an]* ^o *an* MS.

dum per alium cognitum fuerit, maiori subiaceat emendationi; nam si ipse sponte con[p. 53]fessus fuerit, leuiori subiaceat emendationi, secundum modum culpe; qui modus correptionis in episcopi, aut in illius iudicio qui sub eo est, pendeat. Qui in leuioribus 4 culpis deprehensus fuerit, in illa die priuetur a mense participatione, et in oratorio psalmum aut antiphonam non inponat, nec lectionem recitet. Refectionem cibi post clerorum refectionem accipiat, ut si uerbi gratia cleri reficiunt sexta hora, ille nona, si cleri nona, ille 8 uespera.